
CITTA’ DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

Deliberazione numero: 157
In data: 04/08/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  EZIO
VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI  LOTTO 1 STRALCIO A -
CUP: H99D20003710004

L'anno  duemilaventidue del  giorno  quattro del  mese di  Agosto,  alle  ore 15.40, nella  Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI
ZECCA Alberto Consigliere Assessore NO
CORNAGGIA Massimo Assessore SI
BONGIO Angela Assessore SI

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

Il  Sindaco,  GAVAZZI  Alberto,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità  dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  EZIO
VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI  LOTTO 1 STRALCIO A - CUP:
H99D20003710004

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);

Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte
Comunali;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2022 – 2024, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 14 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il bilancio di previsione 2022 - 2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del
29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la variazione alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e al Bilancio di previsione 2022-2024, 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 assunta con delibera GC n.84 del 5 maggio 2022,
esecutiva ai sensi di legge;

Vista la  variazione  al  bilancio  di  previsione  2022-2024.  provvedimento  cc  n.2/2022  approvata  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2022;

Visto l’art.29, comma 1, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio per l’anno 2020), con il
quale sono stati assegnati ai Comuni contributi per interventi di investimento in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli  edifici  di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Riscontrato che  i  predetti  contributi,  in  applicazione  del  comma 30 del  citato  art.  1  della  legge  27
dicembre 2019,  n.  160,  sono attribuiti,  per ciascuno degli  anni  dal  2021 al  2024,  in  base alla  quota
stabilita per fascia di popolazione;

Visto l’allegato C) (n.139) al Decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, con il quale vengono
assegnati per gli anni 2020-2024 € 90.000,00 per l’attuazione degli interventi anzidetti;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 03/12/2020 di approvazione in linea tecnica
progetto definitivo dei lavori di efficientamento energetico della biblioteca civica Ezio Vanoni e restauri
di alcune sue parti;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 599 del 28.09.2020
con la quale è stato conferito l’incarico professionale per i lavori in oggetto all’architetto Marco Ghilotti
di Morbegno (SO);”

Visto l’art. 24 del D.Lgs 50/2016: “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in
materia di lavori pubblici”;

Visto l’art. 27 del D.Lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

Acquisito con  protocollo  generale  n.  25080  del  03/04/2022  in  riferimento  alla  Pratica  edilizia  n.
B65/2020 il parere di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art.3 del DPR n.31 del 13/02/2017 a
norma dell’art.146 comma 9 del D.Lgs.n.42 del 22/01/2004 e s.m.i.,ex, ex legge n.1497 del 29/6/1939
art. 7, per opere in zona soggetta a tutela paesaggistica mediante applicazione della legge regionale 11
marzo 2005  n. 12  art. 80 comma 1 e 6bis; 

Visto il  progetto  esecutivo  datato  agosto  2022  ed  acquisito  al  prot.  n.  16165  dell’Ente  il  giorno
01.08.2022 predisposto dall’arch. Marco Ghilotti di Morbegno (SO), per la realizzazione dei lavori di:
“efficientamento energetico della biblioteca civica Ezio Vanoni e restauri di alcune sue parti – lotto 1
stralcio A” dell’importo di € 90.000,00 di cui € 67.606,98 per lavori a base d’asta comprensivi di oneri
per la sicurezza ed € 22.393,02 per Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, avente il
seguente quadro economico:

LAVORI

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro)

65.310,18 €

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.296,80 €

67.606,98 €

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 6.760,70 €

B2 LOTTO 1 - Stralcio A - D.L., contabilità e C.S.E. 11.070,17 €

B3 LOTTO 1 - Stralcio A - IVA e Contributi previdenziali su D.L.,
contabilità e C.S.E. 3.110,72 €

B4 LOTTO 1 - Stralcio A - Quota RUP e Art. 113 c.3 del D. Lgs.
50/2016 (2% di A6) 1.352,14 €

B5 LOTTO 1 - Stralcio A - Spese di gara ANAC      30,00 €

B6 Arrotondamenti      69,29 €

B

A6+B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO

22.393,02 €

90.000,00 €

Costituito dai seguenti elaborati:

Costituito dai seguenti elaborati:
Tav. 01           Estratto mappa catastale, estratti PGT;
Tav. 02           Planimetria di inquadramento urbano;
Tav. 03           Stato di fatto, planimetria generale;
Tav. 04           Stato di fatto, pianta piano interrato;
Tav. 05           Stato di fatto, pianta piano terreno;
Tav. 06           Stato di fatto, pianta piano sopraelevato torre – pianta torre libraria;



Tav. 07           Stato di fatto, pianta piano copertura;
Tav. 08           Stato di fatto, prospetti Nord e Ovest;
Tav. 09           Stato di fatto, prospetti Sud/Est;
Tav. 10           Stato di fatto, sezioni A -A’ / B - B’;
Tav. 11           Stato di fatto, sezioni C - C’;
Tav. 12           Stato di progetto, pianta piano interrato;
Tav. 13           Stato di progetto, pianta piano terreno;
Tav. 14           Stato di progetto, pianta piano sopraelevato torre – pianta torre libraria;
Tav. 15           Stato di progetto, pianta piano copertura;
Tav. 16           Stato di progetto, sezione A -A’ / B - B’;
Tav. 17           Stato di progetto, sezione C-C’;
Tav. 18           Stato di progetto, prospetti Nord e Ovest;
Tav. 19           Stato di progetto, prospetti Sud/Est;
Tav. 20           Stato di raffronto, pianta piano interrato;
Tav. 21           Stato di raffronto, pianta piano terreno;
Tav. 22           Stato di raffronto, pianta piano sopraelevato torre – pianta torre libraria;
Tav. 23           Stato di raffronto, pianta piano copertura;
Tav. 24           Stato di raffronto, sezione A -A’ / B - B’;
Tav. 25           Stato di raffronto, sezione C-C’;
Tav. 26           Stato di raffronto, prospetti Nord e Ovest;
Tav. 27           Stato di raffronto, prospetti Sud/Est;
Tav. 28           Stato di progetto, pianta piano terreno;
Tav. 29           Stato di progetto, pianta piano sopraelevato torre – pianta torre libraria;
Tav. 30           Stato di progetto, pianta piano copertura;
Tav. 31           Stato di progetto, isolazioni tipo copertura;
Tav. 32           Stato di progetto, abaco serramenti lucernari;
Tav. 33 Stato di progetto, abaco serramenti vetrata piano terra;
Tav. 34           Stato di raffronto, abaco serramenti vetrata piano terra;
Tav. 35           Stato di progetto, uscita di sicurezza vetrata piano terra;
Tav. R1           Relazione tecnica;
Tav. R2           Documentazione fotografica;
Tav. R3          Abaco finiture;
Tav. R4          Cronoprogramma
Tav. R5.1       Capitolato speciale di appalto;
Tav. R5.2       Disciplinare descrittivo;
Tav. R6          Schema contratto di appalto;
Tav. R7          Categorie di appalto;
Tav. R8          Quadro economico;
Tav. R9          Elenco prezzi;
Tav. R10        Computo metrico estimativo;
Tav. R11        Incidenza mano d’opera;
Tav. R12        Modello offerta prezzi (descrizione estesa);
PS01 Piano di sicurezza e coordinamento;
PS02 Layout di cantiere;

Accertato che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato redatto in conformità dell’art. 23 comma
1 del D.lgs 50/2016 e dei commi 7 e 8) del medesimo articolo;

Richiamato il  Verbale di validazione della progettazione (art.  26 D.Lgs 50/2016) sottoscritto in data
02/08/2022 dal Responsabile del Procedimento e dal Progettista;

Viste le linee guida dell’ANAC sulle procedure per l’affidamento di contratti pubblici pubblicate;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;



Visto il  parere  favorevole  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  dal
Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Opere Pubbliche, Manutenzioni, inserito nell’atto;

Visto il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Economico  -  Finanziario  in  ordine  alla  sola  regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Con voti unanimi e favorevoli resi ed accertati in forma di legge;

DELIBERA

Di approvare le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non materialmente
riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge
241/90;

Di  approvare il  progetto  esecutivo  redatto  dall’arch.  Marco  Ghilotti  di  Morbegno  (SO),  per  la
realizzazione dei lavori di: “efficientamento energetico della biblioteca civica Ezio Vanoni e restauri di
alcune sue parti – lotto 1 stralcio A” dell’importo di € 90.000,00 di cui € 67.606,98 per lavori a base
d’asta  comprensivi  di  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  22.393,02  per  Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione  Comunale,  composto  dagli  elaborati  grafico-tecnici  e  dal  quadro  economico
indicati in parte narrativa;

Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  è  il  per.  ind.  Bonetti  Giacomo,
dipendente del Servizio LLPP e Manutenzioni;

Con voti unanimi favorevoli resi ed accertati in forma di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000 al fine di rispettare le tempistiche previste dal Contributo.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

219

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA BIBLIOTECA CIVICA EZIO VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI  LOTTO 1
STRALCIO A - CUP: H99D20003710004

2022

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2022

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Ing. Andrea Bosatta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/08/2022

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 157 del 04/08/2022

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CERRI RINA in data 05/08/2022
GAVAZZI ALBERTO in data 05/08/2022



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 157 del 04/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA BIBLIOTECA CIVICA EZIO
VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI  LOTTO 1 STRALCIO A -
CUP: H99D20003710004

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 05/08/2022

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 05/08/2022


